Si é detto che il giurista severiano, nel commentare i Libri
ad Plautium, trattando nel libro XV° dell’usucapione (1%), dun-
que anche delle conseguenze sul possesso della prigionia di guer-
ra, ricordi anche I’eccezione costituita dal riconoscere utili al re-
versus ab hostibus gli acquisti del servo. In questa sede accenna,
come nella nota di D.49.15.29, anche alla similarita fra patrimo-
nio del captivus e patrimonio ereditario, e¢ alla presenza di con-
trasti in dottrina.

D.41.3.15 pr. (Paul. 15 ad Plaut.):

. si ibi decesserit (101), dubitari, an per legem Corneliam ad
successores eius pertineat. Marcellus posse plenius fictionem
legis accipi. quemadmodum enim postliminio reversus plus
iuris habere potest in his, quae servi egerunt, quam ('%2), his,
quae per se vel per servum possidebat, cum ad hostes perve-
nit? nam hereditatem in quibusdam vice personae fungi re-
ceptum est (19). ideoque in successoribus locum non habere
usucapionem.

La fattispecie su cui Giuliano (ait) dubitari (1%), riguarda la
possibita che il dominus sia morto in captivitate. In questo caso
non ¢ da tutti accolta I’idea che si debba estendere agli eredi il
disposto della lex Cornelia (195), per i beni posseduti dal servo.

(%) V. O. LENEL, Palingenesia, 1, cit. col. 1147, nt. 1.
(1) V. O. LENEL, Palingenesia, 1, cit., col. 1170, nt. 5., v. infra.
('2) V. O. LeNEL, Palingenesia, 1, cit., col. 1170, nt. 7., v. infra.

(1) V. O. LENEL, Palingenesia, 1, cit., col. 1170, nt. 8., v. infra.

(%) In D.41.3.15 pr. anche dubitari, come intellegi, pertinere, esse, sono infiniti
narrativi retti da Iulianus ait.

(15) Secondo A. BECHMANN, Das ius postliminii und die lex Corneliae, Erlangen,
1827, pag. 84 ss., la fictio introdotta nel testo della Lex Cornelia non consisteva nel con-
siderare il captivus morto apud hostes, come morto nel momento della cattura (ovvero in
una « Ruckdatierung » della morte), ma nel considerarlo morto « als romische Burger »
(nei testi che si riferiscono al disposto originario si legge: perinde ac si in hostium pote-
statem non pervenisset, o in civitate deiecisset), e cid al fine di salvare il testamento. Fu
la giurisprudenza ad estendere ’ambito di questa fictio fino ad arrivare a configurare
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Un altro passo di Giuliano comfermerebbe come, sul punto,
non vi fosse accordo fra i giuristi (1%), D.49.15.22,3 (Iul. 62 ad
ed.):

Quae peculiari nomine servi captivorum possident, in suspen-
so sunt: nam si domini postliminio redierint, eorum facta in-
telleguntur, si ibi decesserint, per legem Corneliam ad here-
des eorum pertinebunt.